Concurso para recrutamento de um investigador, para o exercício de atividades na área científica
de Ciências da Engenharia e Tecnologias (refª Inv Inv PRR Agenda Mobilizadora_ATE_NGS_ Projeto
LIFE JALON_MSA-TROUGH), aberto pelo Aviso (extrato) nº 19935/2023 (2ª série) DR e BEP Oferta

OE202310/0465 ambos de 17 de outubro

ATA  Nº 1

Ao decimo quarto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte três, pelas catorze horas,

reuniram os membros efetivos do júri do concurso autorizado por despacho da Reitora da

Universidade de Évora de 17/10/2023 referido em epígrafe, sendo Presidente Doutor Pedro André dos

Santos Ribeiro Horta, Investigador Coordenador da Universidade de Évora. Vogais: Luis Fialho,

Investigador Principal da Cátedra Energias Renováveis da Universidade de Évora; Rui Amaral Lopes,

Professor Auxiliar da Universidade Nova de Lisboa e Miguel A. Munoz Garcia, Investigador da

Universidade Politecnica de Madrid.

Esta reunião decorreu por videoconferência.

Ordem de trabalhos:

1. Admissibilidade do mérito absoluto das candidaturas admitidas a concurso

O Presidente de júri procedeu a apresentação dos cvs dos candidatos.
O júri apreciou o mérito absoluto das candidaturas admitidas formalmente a concurso, considerando
o currículo global na sua vertente de desempenho científico e profissional e noutras atividades
relevantes para a missão da Universidade, inserido na área científica a que respeita o concurso e a
compatibilidade com a categoria para a qual o mesmo foi aberto, pronunciando-se por unanimidade,
sobre a admissibilidade das mesmas:

Candidato Deliberação Fundamentação
José Almeida Silva Admitido O currículo do candidato cumpre e satisfaz

os requisitos constantes no edital.

Lingala Syam Sundar Admitido O currículo do candidato cumpre e satisfaz
os requisitos constantes no edital.

user
Caixa de Texto
Homologado.

2. Avaliação das candidaturas admitidas a concurso

Anexam-se à presente ata, dela fazendo parte integrante, as fichas de avaliação elaboradas por cada
membro do júri, com a apreciação fundamentada de acordo com os parâmetros de avaliação e fatores
de ponderação previamente definidos no aviso de abertura do concurso, das quais resultou o voto
atribuído por cada vogal do júri.
O júri entendeu não ser necessária a realização de entrevista.

Procedeu-se à votação para o 1º lugar tendo sido apurado o seguinte resultado:

Candidatos
Vogais

José Almeida Silva Lingala Syam
Sundar

Luis Fialho x

Luis Amaral Lopes x

Miguel A. Muñoz-García x

Em consequência, resultou a seguinte lista de ordenação final:

1.º lugar: José Almeida Silva
2º lugar: Lingala Syam Sundar

Reconheceu o júri que o currículo do candidato ordenado em 1º lugar reveste nível científico e com
desempenho noutras atividades relevantes de extensão, pelo que decidiu, por unanimidade, propor a
sua contratação para o lugar em concurso.

A presente ata será objeto de homologação após o projeto de lista de ordenação final ser submetido
à audiência dos interessados, nos termos do artigo 121º do Código do Procedimento Administrativo.

Nada mais havendo a tratar, pelas quinze horas encerrou-se a sessão e, para que conste, foi lavrada a
presente ata, que após ter sido aprovada por todos os membros do Júri, será assinada pelo Presidente
e pela Secretária.

O Presidente do Júri

A Secretária do Concurso

Pedro Horta

Cláudia Belchiorinho

		2023-12-27T17:56:56+0000

		2023-12-29T10:07:38+0000
	CLÁUDIA ISABEL GRANCHINHO BELCHIORINHO

		2024-01-16T17:32:35+0000

		2024-01-16T17:32:39+0000
	Entidade: Diário da República. Na qualidade de: Reitora - Universidade de Évora. Subatributos: Cargo do Dirigente: Reitora; Email do Dirigente: reitora@uevora.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501201920; Nome da entidade onde exerce o cargo: Universidade de Évora.

		2024-01-16T17:32:47+0000